CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 = Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

INDICAGAO N° 792/2011
De carater urgente.

Indico a Mesa, dispensadas as formalidades regimentais, seja
a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, para que 0 mesmo, em
contato com a Secretaria de Negocios Juridicos e Secretaria de Administragao,
determine estudos para edi¢cdo de Decreto Regulamentador referente a Lei
Municipal no. 825 de 11 de margo de 2003 que dispée sobre “o transporte gratuito
para acompanhantes de pessoas portadoras de deficiéncia fisica ou mental”, bem
como inclusdo de tal despesa no Contrato de Concessao.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicagdo, pois este Vereador recebeu
a documentagdo em anexo como resposta de Oficio enviado a Viagéo Cidade de Ibiuna
Ltda., na qual a mesma justifica 0 ndo atendimento do mesmo, em virtude de falta de
Decreto Regulamentador referente ao instrumento legal acima. Urge também a
realizagdo de estudos para inclusdo dessa previsdo de despesa no Contrato de
Concessao.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2011. E

\\T_.‘,,_.f-—m .}—-.-v-d-g.m..( \(\.‘r\f\/- — _'_.;

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR

Vereador:
Eduardo Anselmo Domingues Neto — PT ]
Rua Gal. Waldomiro de Lima, 633 — Fundos — Jd. Aurea — 18150-000 — Ibitina — SP.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

LELNS 825,
DE 11 DE MARCO DE 2003.

“Dispoc  sobre o transporte gratuito  para
acompanhantes  de  pessoas portadoras  de
deficiéncia fisica ou mental”™.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiima, no uso
das atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitma aprovou e ele sanciona ¢
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica autorizado o transporte de
acompanhantes de pessoas portadoras de deficiéncia fisica e mental, a se
locomoverem gratuitamente nos dnibus circulares, em todo o Municipio de [biina.

ARTIGO 2° - Os acompanhantes deverdo possuir
carteira especial, a ser emitida pela Prefeitura ou a quem a mesma designar, para a
obtengiio do beneficio previsto no artigo anterior, que sera exercido somente na
companhia do deficiente.

ARTIGO 3° - A Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Tbitma, através de Decreto, regulamentard as normas pertinentes a
obtengao da carteira especial pelos acompanhantes das pessoas portadoras de
deficiéncia fisica ou mental, no prazo de sessenta dias.

ARTIGO 4" - As despesas decorrentes da
execugdo da presente Lei, correrdo a conta de dotagdes orgamentarias proprias,

_ ARTIGO 6° - Esta lei entra em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA

TURISTICA DE lBI\ﬁN%} ﬁg;}sj 10 DIAS DO MES DE MARCO DE 2.003.
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VIAGAO CIDADE DE IBIUNA LTDA.

Rod. Bunjird T e ceona A oo ZD8 T CEP 18.150-970
Tel: (15) 3241-1664 - e-mail: vibiuna@terra.com.br

CNPJ: 02.434.919/0001-18 - Inor. Estadual: 345.030.825.119

Oficio: 061/2011

Ibitina, 21 de novembro de 201 1.

A
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Ao Ilmo. Vereador Sr. Eduardo Anselmo Domingues Neto

Ref.: Resposta oficio EADN N° 62/2011
Assunto: Pedido de gratuidade para acompanhante de deficiente fisico

Vimos por meio desta, informar V. S. quanto a solicitagdo
efetuada por meio do oficio em epigrafe, que se refere aos beneficios previstos na
Lein® 825, de 11 de margo de 2003, que a referida legislagdo, até a presente data,

ndo foi regulamentada por decreto, obstando a sua aplicabilidade.

Em solicitacdes efetuadas outrora, buscamos
esclarecimentos quanto a regulamentacdo da referida norma, por meio do oficio
datado de 23 de agosto de 2007 (copia anexa), protocolado na mesma data junto
ao Depto. de Consultoria Juridica da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna, obtendo resposta pelo oficio AJ/045/07 (copia anexa) do citado

departamento, informando nfo existir regulamentagio da Lei em comento.

A Lei n® 825, de 11 de margo de 2003, ndo tem
aplicabilidade plena, pois prevé expressamente em seu artigo 3°, que a Prefeitura

Municipal “..através de Decreto, regulamentard as normas pertinentes a '



VIACAO CIDADE DE IBIUNA LTDA.

P 18.150-970

Rod. Bunjiro Nakao, Km 73,5 - Rio de itna S aixa Pc dat
Tel: (15) 3241-1664 - e-mail: vibiuna@terra.com.br

CNPJ: 02.434.919/0001-19 - Incr. Estadual: 345.030.825.119

obtencdo da carteira especial pelos acompanhantes das pessoas portadoras de

deficiéncia fisica ou mental...”

Nesse sentido, ¢ primordial e imprescindivel a institui¢ao
de Decreto regulamentando qual procedimento adequado e necessario para
garantir o beneficio aos usudrios que realmente sejam alcancados pela referida
Lei, sendo cumprida a gratuidade de forma responsavel, evitando que terceiros
nfio alcancados pela norma, se aproveitem e onerem ainda mais ao passageiro

pagante, conforme artigo publicado pela NTU que segue anexo.

No mesmo esteio, imprescindivel publicagdo do Decreto,
para que a empresa, através dessa autorizagdo, possa seguir o procedimento e ser
restituida pela gratuidade concedida, pois nosso contrato de Concessdo ndo prevé
essa despesa e assim sendo, a mesma devera ser custeada pelo poder publico,

conforme caso da cidade de Itajai (artigo anexo).

Sem mais para o momento, aproveitamos 0 ensejo para

externar nossos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Depto. Juridico
Advogado OAB/SP n® 272.744

A
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Ao llmo. Vereador Sr, Eduardo Anselmo Domingues Neto




VIACAO CIDADE DE IBIUNA LTDA.
CHP] 02.434.919/0001-19 - Insc. Est.: 345.022.691.110
Rodovia Bunjiro Nakao (Antiga Via Bandeirantes) - Km 73.5
Cx. Postal 258 - CEP 18150-000 - Ibitna - 8P
Fone/Fax: (0**15) 241-1664 - e-mail: viacao@lig.com.br

A Prefeitura da Esténcia Turistica de Ibiuna
Ao Depto. de Consultoria Juridica
Att. Dr. Adriano Teodoro

Ibiuna, 23 de Agosto de 2007.

Apraz-me cumprimentar Vossa Senhoria e, na
oportunidade, solicitar informagées a cerca da existéncia
de decreto que regulamente a Lei Municipal n®. 825 de 11 de
marce de 2003, gque dispBem sobre transporte gratuito,
matéria esta que & de nosso interesse. Pedimos que no <aso

de existir tal decreto, nes seja encaminhada copla do

IE8mo .

Sem mais, aproveito o ensejo para relterar

meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

7]

Viacdo Cidade de Ibiuna Ltda.
Flavio Furtade de Oliveira

A Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Ao Depto. de Consultoria Juridica
Att. Dr. Adriano Teodoro
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OAB/SP 272744




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Pstugdo de Sao Paulu

Oficio AJ/045/07

Ibitina, 28 de agosta de 2007.

Prezado Senlior,

Venho respeitosarmente a presenga de Vossa BExceléncia, em
resposta ao oficio enviado, para informar que de acordo com a informacio da
Secretaria Municipal da Admmwh'mg:&ﬂ (copia anexa), ainda nao ocorreu &
regulamentagao da Lei Municipal n® 825, de 11 de margo de 2003.

Sendo somente o0 que s¢ apresenta para o momento,
subserevo,

Atenciosamelte,

A:f ¢, 8.

FLAVIO FURTADO DE OLIVEIRA
Viaciio Cidade de Ibiiina Ltda.
‘Rodovia Bunjiro Nakao KM 73,5
Bairro Rio de Una - Ibitina - 8.P.

AVENIDA CAPITAC MANOEL DE QLIVEIRA CARVALHO, 81 CEP 18150-000
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OAB/SP 272743



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

tiida de Sdo Pavlo

Ibiana, SP, 28 de agosto de 2007

OFfC1O ESPECIAL
Secreraria da Adminisiragio

Hopra-mi cumprimenta-lo ¢, na oportunidade, a pedido

nhari, _1__1_1: ) a iitf;b;m_ar, queem buseas realizadas nesta Seerctaria pela funciondria
iice. Cagllo, verificon NAO CONSTAR A existdncia de nenhum Decrcto que

rilamente a Lei Municipal n® 825, de 11 de margo de 2,003

Sem omis, apfoveito o cnsejo para - reiferar meus

protestos de elevada eshima ¢ distinia consideragio.
Ateneiosamente,
/ o
A B ’““*'"‘“’“/ A
L BENEDITO ATUL 2 A
Secretdrio da Administracio
x‘“'"“-— ........ )
1LMO, SR.
~ UBIRATAN ROCHA GROSS0
DD, CONSULTOR JURIDICO DESTA MUNICIPALIDADE
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Gratuidade no Transporte Coletivo

Horacio Brasil*

A Legislagao de alguns municipios
brasileiros permite que pessoas
portadoras de deficiéncia e que
sejam economicamente carentes
possam circular gratuitamente no
transporte urbano por énibus,
sendo que os custos decorrentes
desse transporte sdo suportados
pelo usuario comum, aquele que
nao tem beneficios ou privilégios e
paga a tarifa integral, pelos com-
pradores de vale-transporte e
pelas empresas permissionarias.
Ocorre também, na maioria das
cidades a permissao legal para que
0 estudante pague meia-passa-
gem, como uma espécie de bolsa
de estudos, independente da
condigao so6cioecondmica do
beneficiado, remetendo metade
da conta para os mesmos pagan-
tes. A Constituigdo Federal Brasi-
leira dispbe sobre a gratuidade
para o idoso, acima de 65 anos e,
apesar da propria Constltuaqao
frisar que “a todo beneficio conce-
dido devera corresponder a fonte
de financiamento do mesmo”, a
conta “gratuidade — idoso” é
também financiada pelos pagantes
supra. A generosidade do povo bra-
sileiro, de uma forma geral, esta de
acordo com a continuidade dos
fatos acima relacionados. Afinal de
contas, a solidariedade, a compai-
Xao e a simpatia sdo temperos
presentes na maneira local de
encarar a vida. Sugerimos, no
entanto, uma grande consulta
popular, entre os usudrios pagan-

tes para conclusbes mais embasa-
das. Com a evolugéo social que ja
se desenha em nossa terra, espe-
ra-se a ocorréncia de um avanco
politico-institucional que permitira
acrescentar mais contribuintes na
divisao dessas contas sociais.
Existe, entretanto, uma conscién-

cia crescente de que ndo é justo
i Vi «*-?g?,

pagar pela gratuidade irregular,
infelizmente praticada pelas insti-
tuigbes publicas que, ao invés de
custear o transporte de seus traba-
Ihadores, fazem uso de uma “gra-
tuidade” sem nenhuma base legal,
oriunda do periodo de governos
ditatoriais. Essas instituigoes, via
de regra, sao os Tribunais de Jus-
tica, as policias Militares e Civis, a
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
e outras peculiaridades regjonais.

Existe também e, causa indigna-
¢ao aos pagantes, a fraude no ca-
dastro de beneficiarios bem como
0 uso indevido de gratuidades le-

gais. Nesses casos, adentramos a
seara da agao criminosa, seja
quando um passageiro usa o car-
tao de meia-passagem de outra
pessoa - e ai ndo importa se sao
parentes, amigos ou irmaos - seja
quando alguém que nao tem direi-
to, consegue se inserir no cadastro
de estudantes ou deficientes ou
outro beneficiério legalizado. Essa
insergéo é, sim, um ato criminoso,
invariavelmente praticado por pes-
soas que detém algum poder, seja
nas instituicoes de ensino, seja nas
instituigbes publicas, organizagoes
ndo governamentais influentes,
sempre buscando proveito pecu-
niario ou politico-eleitoreiro.

Esses dois Ultimos enfoques de
gratuidade irregular ou fraudulenta,
insultam a inteligéncia e ofendem
0 bolso do pagante. Gera descon-
forto civico e compromete a cida-
dania daqueles que acreditam nas
instituicbes e nos poderes consti-
tuidos. Essa percepgao faz com
que a sociedade ja cobre com vee-
méncia uma legislagao mais justa
para o financiamento dos transpor-
tes urbanos e, com isso, recuperar
0s custos das gratuidades irregula-
res com o uso do vale-transporte .
pelas instituigoes publicas e o efe-
tivo combate ao crime das gratui-
dades fraudadas. A cidadania brasi-
leira agradecera e os usudrios de
transporte publicos agradecerao
ainda mais,

* Engenheiro de Transportes e
Superintendente -do SETPS - Salvador

tardo Duarte Aliaga

Aam /oD 272744
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